业绩承诺期间实现的净利润数低于承诺净利润数， 则由零部件集团向上市公司进行补偿。

业绩承诺期限为本次交易实施完毕后三个会计年度，即如本次交易于2021年实施完成，则

本次承诺期限为2021年、2022年、2023年。 另外，《业绩承诺补偿协议》已对股份补偿的保

障措施做出了明确约定，其中第4.4.1条约定：“业绩承诺方根据《发行股份购买资产协议》

及其补充协议而获得的甲方非公开发行的股份至锁定期届满前不得进行转让 （在同一实

际控制人控制之下不同主体之间进行转让不受股份锁定期限制，但受让方应承继转让方的

尚未履行的股份限售及业绩承诺义务；因发生送股、资本公积金转增股本等事项导致股本

变化的，新增股份亦受锁定期的约束），但业绩承诺方按照其与甲方在本协议中约定由甲

方进行回购的股份除外。 ” 因此，零部件集团获得的本次交易的对价股份锁定期与其作为

业绩承诺方需履行的业绩补偿义务是充分匹配的。

为确保本次交易获得的东风科技对价股份优先用于履行业绩补偿承诺，零部件集团已

出具《关于质押对价股份的承诺函》，承诺：“本公司保证通过本次交易获得的东风科技对

价股份优先用于履行业绩补偿承诺，不通过质押股份等方式逃废补偿义务；如未来质押对

价股份时，将书面告知质权人根据业绩承诺补偿协议上述股份具有潜在业绩承诺补偿义务

情况，并在质押协议中就相关股份用于支付业绩补偿事项等与质权人作出明确约定。 ”

此外，根据零部件集团出具的说明，零部件集团作为本次交易的交易对方，在业绩承诺

期内无质押对价股份的相关安排，不会对上市公司利益造成不利影响。

九、本次交易对于上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主要产品包括汽车仪表系统、饰件系统、制动系统、汽车电子

系统及金属铸件产品，涵盖座舱与车身系统、制动及智能驾驶系统、电驱动系统。

本次拟注入的标的资产主要产品涵盖制动与智能驾驶系统、热管理系统及动力总成部

件系统，可应用于重、中、轻商用车和乘用车等车型，是行业内较为领先的自主汽车零部件

供应商。

通过本次交易，上市公司新增热管理系统、动力总成部件系统业务布局，进一步拓展制

动与智能驾驶系统，增强零部件业务系统化开发、模块化供货的能力，为下游行业大型知名

整车厂商提供更加丰富的产品及服务，形成更具竞争力的零部件产业集团，提升上市公司

的核心竞争力和可持续发展能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，零部件集团持有上市公司65%的股权，为上市公司控股股东。按照发行价

格9.52元/股计算，本次交易的发行股份数量为155,375,995股。

本次交易前后公司的股权结构变化如下表所示：

股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

零部件集团 203,814,000 65.00% 359,189,995 76.60%

社会公众股东 109,746,000 35.00% 109,746,000 23.40%

合计 313,560,000 100.00% 468,935,995 100.00%

本次交易完成后，零部件集团持有上市公司359,189,995股股份，占本次交易完成后

上市公司总股本的76.60%，仍为上市公司控股股东，东风有限仍为实际控制人。 本次交易

不会导致上市公司控制权变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

项目

2021年1-3月/

2021年3月31日

2020年度/

2020年12月31日

本次交易前 备考数 增幅 本次交易前 备考数 增幅

总资产 745,277.91 868,361.27 16.52% 730,784.54 849,103.63 16.19%

归属于上市公司股东

的所有者权益

146,953.48 234,876.10 59.83% 142,689.99 225,469.35 58.01%

营业收入 179,912.04 197,281.40 9.65% 688,917.01 752,501.34 9.23%

利润总额 8,499.45 14,556.29 71.26% 26,018.81 45,394.77 74.47%

净利润 7,315.63 13,303.93 81.86% 23,073.84 41,740.49 80.90%

归属于上市公司股东

的净利润

4,243.01 9,603.71 126.34% 9,854.68 26,359.08 167.48%

基本每股收益 （元 /

股）

0.1353 0.2048 51.37% 0.3143 0.5621 78.84%

由上表可见，本次交易完成后，2020年度、2021年1-3月上市公司的总资产、营业收入、

净利润、 每股收益均有显著提升， 本次交易有利于增强上市公司财务稳健性和盈利能力。

（四）本次交易不会导致上市公司股票不具备上市条件

本次交易完成后，公司的股本总额预计将超过四亿元，社会公众股东合计持股比例仍

不低于本次交易完成后上市公司总股本的10%。 故上市公司股权分布不存在《上市规则》

所规定的不具备上市条件的情形。

十、本次交易的决策与审批程序

（一）本次交易已获得的授权和批准

截至本报告书签署日，本次交易已经获得的授权和批准包括：

1、零部件集团已召开董事会和股东会，同意本次交易相关方案；

2、本公司第七届董事会2020年第五次临时会议、第七届董事会2020年第六次临时会

议、第七届董事会2020年第七次临时会议审议通过本次交易的相关议案；

3、纳入本次交易范围内的9家标的公司中，东森置业的其他股东为东风科技，无需取得

关于放弃优先购买权的声明； 其余8家合资公司其他股东均已经出具了同意股权转让及放

弃优先购买权的声明，同意零部件集团将所持标的公司股权转让给东风科技，并放弃该等

股权的优先购买或其他优先权利；

4、本次交易标的公司的评估报告已经国务院国资委备案；

（下转A32版）

独立财务顾问

签署日期：二〇二一年六月

发行股份购买资产交易对方 注册地址